
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO DELLA CORTE” 

Via Astolelle - POMPEI 
Tel. 0818631747   C.F. 82011670633 
  e-mail : naic8b400d@istruzione.it         

    Sito Web: http://www.matteodellacorte.edu.it 

 
 

Prot. 2253/04-05                                                Pompei, 20/04/2021  
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 
tramite percorsi on-line.  

CUP: G61D20001140006 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-137 “SUPPORTO PER LIBRI DI TESTO E KIT SCOLASTICI” – “UN LIBRO PER AMICO” 

 
 

 DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BENI/PRESTAZIONE SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avv io 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino  

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR);  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

http://www.matteodellacorte.edu.it/


 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea;  

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti di adesione al progetto;  

VISTO  il Programma annuale 2020-2021;   

VISTA  l’assunzione di Bilancio del finanziamento;  

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018;  

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro;  

DATO ATTO della non applicabilità della Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, alla data odierna, come da 

documentazione acquisita agli atti dell’Istituto non risultano attive Convenzioni CONSIP rispondenti alla fornitura che si 
intende acquisire;  

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, 
“Semplificazioni in materia di contratti pubblici” di modifica al Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

prevedendo l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro (art. 1, comma 2, lett. 

a) d.l.n. 76/2020), durante il periodo emergenziale entro il 31 dicembre 2021;  

VISTO  l’art. 1, comma 2, ultimo periodo d.l. n. 76/2020), in virtù del quale “L’avviso sui risultati della procedura di affidamento , 
la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori d euro 40.000”;   

DATO ATTO della necessità di acquisto di n. 153 libri di testo, da concedere in comodato d’uso gratuito agli alunni al fine di 

favorire l’integrazione e il potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, è stimato in € 3.245,00 (Compreso IVA);  

 

DETERMINA 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’acquisto, tramite  Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di libri di testo, all’operatore GRASSO SERVIZI EDITORIALI 

s.r.l. di Grasso Giovanni con sede legale in  via Francesco Petrarca, 73 – Aversa (CE), individuata con partita Iva 

03971140615;  

Che il CIG assegnato è ZA3316DBBF e il Codice Univoco della Scuola è: UF2C5J;  

Di procedere al controllo della regolarità contributiva;  

Di richiedere alla Ditta affidataria:  

 Gli estremi identificativi del c.c. bancario o postale dedicato a commesse pubbliche, per gli adempimenti relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 Le generalità e il C.F. della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola Dott.ssa Immacolata Lettieri per la regolare esecuzione.  

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito WEB https:// http://www.matteodellacorte.edu.it/ 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”  

Ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è i l 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Neve Tarantino. 
 

                                 Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Maria Neve Tarantino 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lvo 39/1993) 

 

http://www.matteodellacorte.edu.it/

	Via Astolelle - POMPEI
	Tel. 0818631747   C.F. 82011670633
	e-mail : naic8b400d@istruzione.it
	Sito Web: http://www.matteodellacorte.edu.it

